
        

Città di Nichelino
Città metropolitana di Torino

Verbali

CONSIGLIO
COMUNALE

del  28 dicembre 2021
dal n. 93 al n. 103



 ORIGINALE

Città di Nichelino
Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.  93

_________________________________________________________________________________
Oggetto:

INTERROGAZIONI

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno addi' ventotto  del  mese di dicembre alle  ore  18,28 presso la  Sala
Consiliare di Piazza Camandona n. 11 convocato dal Presidente del Consiglio con avvisi scritti
e recapitati a norma di legge, si e' riunito, in sessione  straordinaria  ed in seduta pubblica di
prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro  Sindaco presente
ARLOTTI Paolo Consigliere presente
BEVILACQUA Erica Consigliere presente
CALANDRA Bruno Consigliere presente
CELONA Giuseppa Consigliere presente
CERA Valentina Consigliere presente
CORRARO Vincenzo Consigliere presente
CORSO Enrica Consigliere assente
CUTRI Vincenzo Consigliere presente
D’AVENI Filippo Consigliere presente
DI VITO Rocco Consigliere assente
EMMA Nicola Consigliere presente
GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere presente
LILLU Alessandra Consigliere presente
MELIS Claudio Consigliere presente
MONTICONE Roberta Consigliere assente
NOVACO Sabino Consigliere presente
NUZZO Domenica Consigliere presente
PALUMBO Domenico Consigliere presente
PULCINI Fabrizio Consigliere presente
QUARESIMA Daniela Consigliere presente



RINALDI Filippo Consigliere assente
RIONTINO Raffaele Consigliere presente
SIBONA Sara Consigliere presente
SINOPOLI Andrea Consigliere presente

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco COTUGNO

Il  Presidente  del  Consiglio,  prima  di  procedere  con  la  discussione  degli  argomenti  iscritti
all’ordine del giorno, propone un minuto di silenzio in ricordo di tutte le vittime sul lavoro.

Si osserva un minuto di silenzio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 84/2021/Ufficio Segreteria CC/GC inerente: “Interrogazioni”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

---------------------

Viste le interrogazioni prot. n.ri   45997 - 47918 - 49360 – 49397 – 49975 – 50065 presentate
per la discussione nel Consiglio Comunale;

Richiamato il Vigente Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri Organi
Collegiali del Comune, in particolare gli artt. 77 e 78;

Richiamato il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.        n.
267 del 18.8.2000 e s.m.i.;

Richiamato il vigente Statuto Comunale;

SI PROPONE

La  discussione  delle  seguenti  interrogazioni  che  si  allegano  alla  presente  per  farne  parte
integrante:

prot. n.  45997 “Bando di gara servizio ristorazione scolastica 17/1/2022-31/8/2025”
prot. n.  47918 “P.A.P. (Piano delle Azioni Positive) 2022-2024”
prot. n.  49360 “Rogo DEMAP di Beinasco”
prot. n.  49397 “Raccolta rifiuti”
prot. n.  49975 “Contributo alle scuole per le attività extracurricolari”
prot. n.  50065 “Servizi di Videomapping”

                    ----------------------

Vista la proposta surriportata con i relativi allegati;



Foglio n. 2

Deliberazione Consiglio Comunale n. 93 del  28.12.2021

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri
Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.

Si discute l’interrogazione prot. n.  45997; durante la discussione entra in aula il consigliere
Monticone.

Si procede con la discussione delle interrogazioni prot. n.ri 47918 – 49360 – 49975 e 50065.

Infine si discute l’interrogazione prot. n. 49397.

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato  all'originale  della  presente
deliberazione.



 ORIGINALE

Città di Nichelino
Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.  94

_________________________________________________________________________________
Oggetto:

COMUNICAZIONI

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno addi' ventotto  del  mese di dicembre alle  ore  18,28 presso la  Sala
Consiliare di Piazza Camandona n. 11 convocato dal Presidente del Consiglio con avvisi scritti
e recapitati a norma di legge, si e' riunito, in sessione  straordinaria  ed in seduta pubblica di
prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro  Sindaco presente
ARLOTTI Paolo Consigliere presente
BEVILACQUA Erica Consigliere presente
CALANDRA Bruno Consigliere presente
CELONA Giuseppa Consigliere presente
CERA Valentina Consigliere presente
CORRARO Vincenzo Consigliere presente
CORSO Enrica Consigliere assente
CUTRI Vincenzo Consigliere presente
D’AVENI Filippo Consigliere presente
DI VITO Rocco Consigliere assente
EMMA Nicola Consigliere presente
GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere presente
LILLU Alessandra Consigliere presente
MELIS Claudio Consigliere presente
MONTICONE Roberta Consigliere presente
NOVACO Sabino Consigliere presente
NUZZO Domenica Consigliere presente
PALUMBO Domenico Consigliere presente
PULCINI Fabrizio Consigliere presente
QUARESIMA Daniela Consigliere presente



RINALDI Filippo Consigliere assente
RIONTINO Raffaele Consigliere presente
SIBONA Sara Consigliere presente
SINOPOLI Andrea Consigliere presente

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco COTUGNO

Il Presidente del Consiglio comunica che è stato effettuato un prelievo dal Fondo di Riserva Ordinario
con deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 1.12.2021.

Il Sindaco informa che si sono svolte le elezioni per il rinnovo del Consiglio della Città Metropolitana
di Torino ed il consigliere Cera Valentina è stato eletto tra i componenti. 

Il consigliere D’Aveni abbandona la seduta.



 ORIGINALE

Città di Nichelino
Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.  95

_________________________________________________________________________________
Oggetto:

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P)  2021-2023  –  SEZIONE
OPERATIVA – PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI
2021-2022  E  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2021-2023  -  3^
MODIFICA

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno addi' ventotto  del  mese di dicembre alle  ore  18,28 presso la  Sala
Consiliare di Piazza Camandona n. 11 convocato dal Presidente del Consiglio con avvisi scritti
e recapitati a norma di legge, si e' riunito, in sessione  straordinaria  ed in seduta pubblica di
prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro  Sindaco presente
ARLOTTI Paolo Consigliere presente
BEVILACQUA Erica Consigliere presente
CALANDRA Bruno Consigliere presente
CELONA Giuseppa Consigliere presente
CERA Valentina Consigliere presente
CORRARO Vincenzo Consigliere presente
CORSO Enrica Consigliere assente
CUTRI Vincenzo Consigliere presente
D’AVENI Filippo Consigliere assente
DI VITO Rocco Consigliere assente
EMMA Nicola Consigliere presente
GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere presente
LILLU Alessandra Consigliere presente
MELIS Claudio Consigliere presente
MONTICONE Roberta Consigliere presente
NOVACO Sabino Consigliere presente
NUZZO Domenica Consigliere presente
PALUMBO Domenico Consigliere presente



PULCINI Fabrizio Consigliere presente
QUARESIMA Daniela Consigliere presente
RINALDI Filippo Consigliere assente
RIONTINO Raffaele Consigliere presente
SIBONA Sara Consigliere presente
SINOPOLI Andrea Consigliere presente

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco COTUGNO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  n.  85/2021/Servizio  Programmazione  inerente:  “Documento  Unico  di
Programmazione  (D.U.P)  2021-2023  –  Sezione  operativa  –  Programma biennale  degli  acquisti  di
forniture e servizi 2021-2022 e Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 - 3^ modifica”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.
---------------------

Premesso  che con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  12 del  30.03.2021 è  stato  approvato il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023.

Richiamato, all’uopo, il punto 8.2, parte 2, del principio della Programmazione (princ. 4/1 del d.lgs.
118/2011) secondo cui nel DUP devono essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione
relativi all'attività istituzionale dell'ente di cui il legislatore prevede la redazione ed approvazione. Tali
documenti sono approvati con il DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni.

Atteso che, nel rispetto del principio sopra richiamato, in caso di mancato recepimento nel DUP delle
variazioni  ai  piani  di  programmazione di  cui  sopra,  è  inammissibile procedere con gli  interventi  in
quanto le legge stabilisce che il DUP costituisce il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di
programmazione. 

Vista la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  163  del  1.12.2021 che  apporta  delle  modifiche  al
Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 illustrando le motivazioni a supporto.

Considerato che occorre procedere alla modifica del Programma biennale degli acquisti di forniture e
servizi 2021-2022 per l'inserimento di ulteriori acquisti da realizzarsi nel biennio a seguito di risorse
assegnate con la variazione di bilancio approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del
30.11.2021.

Preso atto che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.03.2021, è stato approvato il
Bilancio Unico 2021-2023.

Considerato  che  il  Documento  Unico  di  Programmazione  deve  contenere  tutte  le  informazioni
riguardanti   il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi.



Foglio n. 2
Deliberazione Consiglio Comunale n. 95 del  28.12.2021

Visto  l'allegato  “Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2021-2023”  contenente  le  integrazioni
approvate con la citata deliberazione della Giunta Comunale n. 163 del 1.12.2021.

Visto  l'allegato “Programma biennale degli  acquisti  di  forniture e  servizi  2021-2022” contenente  le
integrazioni ritenutesi necessarie per il biennio indicato.

Richiamato il  T.U. delle  Leggi  sull'Ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con D.Lgs.  n.  267 del
18.8.2000.

Richiamato il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. ed il principio della programmazione 4/1 ad esso allegato.

Visti, ai sensi dell’art. 49 - comma 1- del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 267/2000: 

- il  parere  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  reso dal  Segretario  Comunale  nella  sua qualità  di
Dirigente responsabile dell’Area Staff,

- il  parere in ordine alla regolarità contabile reso dall’incaricato di Posizione Organizzativa del
Servizio Bilancio e Contabilità,

allegati alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale della stessa;

PROPONE

• 1. di approvare, a modifica del DUP, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del
13.03.2021, la modifica del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 (Sezione operativa
Par. 3.2.1), allegato al presente atto, che costituisce con la presente parte integrante e sostanziale;

2.  di approvare, a modifica del DUP, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del
13.03.2021,  la  modifica  del  Programma biennale degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2021-2022
(Sezione  operativa  Par.  3.2.3),  allegato  al  presente  atto,  che  costituisce  con  la  presente  parte
integrante e sostanziale.

     

----------------------

Vista la proposta surriportata con i relativi allegati;

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri
Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.



Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell'art.  49  del  Testo  Unico  delle  Leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativi alla regolarità
tecnica e contabile, che fanno parte integrante e sostanziale della proposta;

Risultano assenti i consiglieri Corso, D’Aveni, Di Vito e  Rinaldi  (presenti  n. 21);

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con il
seguente risultato:

Presenti n.  21
Votanti n.  20
Favorevoli  n.  15
Contrari n.    5 (Calandra, Emma, Ghashghaian Maghsoodi, Novaco, Sinopoli)
Astenuti n.    1     (Sibona)

DELIBERA

Di approvare la proposta sopra riportata con i relativi allegati.

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato  all'originale  della  presente
deliberazione.



 ORIGINALE

Città di Nichelino
Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.  96

_________________________________________________________________________________
Oggetto:

STATO  DI  ATTUAZIONE  DEI  PROGRAMMI  -  DUP  2021-2023  -  AI  SENSI
DELL'ART. 147 TER DEL TUEL 

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno addi' ventotto  del  mese di dicembre alle  ore  18,28 presso la  Sala
Consiliare di Piazza Camandona n. 11 convocato dal Presidente del Consiglio con avvisi scritti
e recapitati a norma di legge, si e' riunito, in sessione  straordinaria  ed in seduta pubblica di
prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro  Sindaco presente
ARLOTTI Paolo Consigliere presente
BEVILACQUA Erica Consigliere presente
CALANDRA Bruno Consigliere presente
CELONA Giuseppa Consigliere presente
CERA Valentina Consigliere presente
CORRARO Vincenzo Consigliere presente
CORSO Enrica Consigliere assente
CUTRI Vincenzo Consigliere presente
D’AVENI Filippo Consigliere assente
DI VITO Rocco Consigliere assente
EMMA Nicola Consigliere presente
GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere presente
LILLU Alessandra Consigliere presente
MELIS Claudio Consigliere presente
MONTICONE Roberta Consigliere presente
NOVACO Sabino Consigliere presente
NUZZO Domenica Consigliere presente
PALUMBO Domenico Consigliere presente
PULCINI Fabrizio Consigliere presente
QUARESIMA Daniela Consigliere presente



RINALDI Filippo Consigliere assente
RIONTINO Raffaele Consigliere presente
SIBONA Sara Consigliere presente
SINOPOLI Andrea Consigliere presente

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco COTUGNO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  n.  86/2021/Servizio Programmazione  inerente:  “Stato  di  attuazione  dei
programmi - DUP 2021-2023 - ai sensi dell'art. 147 ter del TUEL”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

---------------------

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30.03.2021 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023.

Richiamato il principio contabile applicato della programmazione, allegato 4/1 al D.Lgs.   n. 118/2011
ed in particolare il punto 4.2, il quale precisa, tra l’altro, che: “considerato che l’elaborazione del DUP
presuppone una verifica dello stato di attuazione dei programmi, contestualmente alla presentazione
di  tale  documento  si  raccomanda  di  presentare  al  Consiglio  anche  lo  stato  di  attuazione  dei
programmi, da effettuare, ove previsto, ai sensi dell’articolo 147-ter del TUEL”.

Dato atto che il comma 2 dell’art. 193 del TUEL, dispone la necessità di verificare il permanere degli
equilibri generali di bilancio almeno una volta all’anno ed, in ogni caso, entro il 31 luglio, e vista la
deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  85  del  30.11.2021 ad  oggetto  “Variazione  al  Bilancio  di
Previsione finanziario 2021/2023 di assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio ai
sensi degli artt. 175 comma 2 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. 267/2000”.

Rilevato che le verifiche circa lo stato di attuazione dei programmi risultano particolarmente rilevanti
ai fini della predisposizione del Documento unico di programmazione e costituiscono un importante
aspetto  dei controlli  interni  previsti  dal  Capo III  del  TUEL ed in particolare dal  citato  art.  147ter
relativo al controllo strategico.

Atteso che, come già ha avuto modo di chiarire la Conferenza stato-città e autonomie locali sui termini
di presentazione del DUP e della relativa Nota di aggiornamento, tali scadenze sono ordinatorie e non
perentorie.

Dato atto che, in materia di DUP, il vigente Regolamento comunale di contabilità, non definisce una
tempistica in merito all’iter di approvazione del Documento Unico di programmazione.



Foglio n. 2
Deliberazione Consiglio Comunale n. 96 del  28.12.2021

Ritenuto opportuno, a seguito di approvazione delle deliberazioni aventi ad oggetto l’assestamento di
bilancio e la salvaguardia degli equilibri di bilancio, effettuare una verifica sullo stato di attuazione
delle strategie del DUP 2021-2023, anche in previsione della presentazione del DUP 2022-2024.

Dato atto che è stato effettuato un monitoraggio sullo stato di attuazione delle strategie del D.U.P.
2021-2023 alla data del 30.11.2021, come rappresentato dall’allegato alla presente deliberazione.

Visti:

il D.Lgs. 267/2000 di approvazione del TUEL;

il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

lo Statuto Comunale;

il Regolamento dei Contabilità;

Visti, ai sensi dell’art. 49 - comma 1- del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 267/2000: 

• il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Segretario Comunale nella sua qualità di
Dirigente responsabile dell’Area Staff,

• il parere in ordine alla regolarità contabile reso dall’incaricato di Posizione Organizzativa del
Servizio Bilancio e Contabilità,

allegati alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale della stessa;

PROPONE

- di prendere atto della  ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi relativo al DUP
2021-2023, ai  sensi  del punto 4.2, lett.  a) del  principio contabile della programmazione all.  4/1 al
D.Lgs.  n. 118/2011 nonché ai sensi dell’art. 147-ter, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta
dal documento allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso. 

     

----------------------

Vista la proposta surriportata con il relativo allegato;

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri
Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.



Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell'art.  49  del  Testo  Unico  delle  Leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativi alla regolarità
tecnica e contabile, che fanno parte integrante e sostanziale della proposta;

Risultano assenti i consiglieri Corso, D’Aveni, Di Vito e Rinaldi  (presenti  n. 21);

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con il
seguente risultato:

Presenti n.  21
Votanti n.  20
Favorevoli  n.  14
Contrari n.    6 (Calandra, Emma, Ghashghaian Maghsoodi, Novaco, Nuzzo, Sinopoli)
Astenuti n.    1     (Sibona)

DELIBERA

Di approvare la proposta sopra riportata con il relativo allegato.

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato  all'originale  della
presente deliberazione.



 ORIGINALE

Città di Nichelino
Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.  97

_________________________________________________________________________________
Oggetto:

REVISIONE  ORDINARIA  DELLE  PARTECIPAZIONI  SOCIETARIE  AL  31/12/2020  AI
SENSI DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 19.08.2016, N. 175 E S.M.I.

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno addi' ventotto  del  mese di dicembre alle  ore  18,28 presso la  Sala
Consiliare di Piazza Camandona n. 11 convocato dal Presidente del Consiglio con avvisi scritti
e recapitati a norma di legge, si e' riunito, in sessione  straordinaria  ed in seduta pubblica di
prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro  Sindaco presente
ARLOTTI Paolo Consigliere presente
BEVILACQUA Erica Consigliere presente
CALANDRA Bruno Consigliere presente
CELONA Giuseppa Consigliere presente
CERA Valentina Consigliere presente
CORRARO Vincenzo Consigliere presente
CORSO Enrica Consigliere assente
CUTRI Vincenzo Consigliere presente
D’AVENI Filippo Consigliere assente
DI VITO Rocco Consigliere assente
EMMA Nicola Consigliere presente
GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere presente
LILLU Alessandra Consigliere presente
MELIS Claudio Consigliere presente
MONTICONE Roberta Consigliere presente
NOVACO Sabino Consigliere presente
NUZZO Domenica Consigliere presente
PALUMBO Domenico Consigliere presente
PULCINI Fabrizio Consigliere presente
QUARESIMA Daniela Consigliere presente



RINALDI Filippo Consigliere assente
RIONTINO Raffaele Consigliere presente
SIBONA Sara Consigliere presente
SINOPOLI Andrea Consigliere presente

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco COTUGNO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  n.  87/2021/Area  Finanziaria inerente:  “Revisione  ordinaria  delle
Partecipazioni societarie al 31/12/2020 ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 19.08.2016, n. 175 e s.m.i.”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

---------------------

Considerato quanto disposto dal D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18,
Legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione
Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D. Lgs. 16 giugno 2017     n. 100;

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, comma 1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i
Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in
società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il
perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in società:

• esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, comma 2, T.U.S.P;
• ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del

proprio  patrimonio,  “in  società  aventi  per  oggetto  sociale  esclusivo  la  valorizzazione  del
patrimonio  (…),  tramite  il  conferimento  di  beni  immobili  allo  scopo  di  realizzare  un
investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, T.U.S.P.);

Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune ha effettuato una
revisione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23 settembre 2016,
con deliberazioni del Consiglio comunale n. 12 del 21 febbraio 2017 ad oggetto “RICOGNIZIONE
STRAORDINARIA PARTECIPATE – D. LGS. N. 175 DEL 19/8/2016” e n. 62 del 28 settembre 2017
ad oggetto “REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24, D. LGS. 19
AGOSTO 2016 N. 175, COME MODIFICATO DAL DECRETO LEGISLATIVO 16 GIUGNO 2017,
N. 100 – RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE”;

Dato atto che l’Ente, a seguito della revisione straordinaria di cui al comma precedente, ha dato corso
alle  revisioni  periodiche  delle  partecipazioni  detenute ai  sensi  dell’art.  20 c.  1  del  T.U.S.P.,  con i
seguenti provvedimenti:



Foglio n. 2
Deliberazione Consiglio Comunale n. 97 del  28.12.2021

6. Deliberazione del C.C. n. 3 del 25.02.2021 ad oggetto “REVISIONE ORDINARIA DELLE
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE AL 31/12/2019 AI SENSI DELL’ART. 20 DEL D. LGS.
19.08.2016,  N.  175  E  S.M.I.  -  RATIFICA DELIBERAZIONE  DELLA G.C.  N.  160  DEL
30.12.2020”;

7. Deliberazione del C.C. n. 8 del 04.02.2020 ad oggetto “RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE
PARTECIPAZIONI DI CUI ALL’ART. 20 D. LGS. N. 175/2016”;

8. Deliberazione  del  C.C.  n.  78  del  20.12.2018  ad  oggetto  “RICOGNIZIONE  ORDINARIA
DELLE PARTECIPAZIONI DI CUI ALL’ART. 20 D. LGS. N. 175/2016”;

Dato atto che, per meri motivi organizzativi, come risulta dai dati sopra indicati, l’Ente non è riuscito a
deliberare  in  Consiglio  comunale  entro  la  canonica  data  del  31.12,  le  revisioni  ordinarie  delle
partecipazioni,  ancorchè  entro  la  scadenza  di  legge  l’Ente  abbia  sempre  provveduto  seppure  con
deliberazione della Giunta comunale;

Considerato che, per l’anno in corso, l’Ente garantisce la completa esecuzione delle corrette procedure
di  revisione  ordinaria  delle  partecipazioni  entro  i  termini  di  legge  e  nel  rispetto  delle  specifiche
competenze degli organi comunali, ai sensi dell’art. 42 del Tuel;

Considerato,  altresì,  che  le  disposizioni  del  predetto  Testo  unico  devono  essere  applicate  avendo
riguardo  all’efficiente  gestione  delle  partecipazioni  pubbliche,  alla  tutela  e  promozione  della
concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

Valutate,  pertanto,  le  modalità  di  svolgimento  delle  attività  e  dei  servizi  oggetto  delle  società
partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed
alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a
mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;

Dato atto che “Smat S.p.A.”, società nella quale il Comune di Nichelino detiene una partecipazione
diretta pari al 2,25 %, ha comunicato in data 17 dicembre 2018, poi ribadito in data 13 dicembre 2019
e confermato in data 17 novembre 2020 e 9 novembre 2021, con riferimento alla revisione periodica
delle partecipazioni pubbliche, ex art. 20 del D. Lgs. n. 175/2016, ai sensi dell’art. 26, comma 5, del D.
Lgs. n. 175/2016, di essere esclusa dall’applicazione del decreto citato avendo adottato entro la data
del  30 giugno 2016, atti  volti  all’emissione di  strumenti  finanziari,  diversi  dalle  azioni,  quotati  in
mercati regolamentati;

Dato atto che, pertanto, dalla ricognizione adottata con il presente atto e per la sopra citata motivazione
la società partecipata “Smat S.p.A.” viene esclusa dalla revisione in oggetto;

Considerato,  in  ogni  caso,  che  l’esclusione  della  società  Smat  S.p.A.  non  rappresenta  una
razionalizzazione, ma mera applicazione della normativa ispiratrice del presente provvedimento, che la
esclude dalla rilevazione per le motivazioni sopra addotte;

Visti:
- l’esito  della  ricognizione  effettuata  come  risultante  negli  allegati  al  presente  atto,  che

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, redatti secondo le indicazioni



fornite nelle linee guida congiunte Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti ad oggetto
“Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche art. 20 D. Lgs.                   n. 175/2016
– Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche art. 17 D.L. n. 90/2014” e sulla base
dei modelli pubblicati dal MEF – Dipartimento del Tesoro;

- le comunicazioni della società SMAT S.p.A., di cui si allega l’ultima in ordine cronologico
del  9.11.2021  prot.  74527  per  formare  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, con la dichiarazione di esclusione dell’applicazione alla medesima, della
revisione in oggetto;

- le comunicazioni pervenute dalle partecipate, agli atti degli uffici comunali;

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio  anche nel caso in cui il  Comune non
possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento, esito che
comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti;

Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b),     n.
3), D. Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 e s. m. i., così come sostituito dall’art. 3 del D. L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in
Legge  7  dicembre  2012  n.  213,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  rispettivamente  del
Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile dei Servizi Finanziari;

PROPONE

DI RICHIAMARE  quanto indicato in  premessa quale parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo;

DI DARE ATTO che la presente revisione ordinaria al 31.12.2020 riguarda le seguenti partecipazioni:

DIRETTE

• Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale CISA 12 – 62,80%;
• Consorzio Valorizzazione Rifiuti – CO.VA.R 14 – 20%;
• Agenzia della Mobilità Piemontese – AMP – 0,46%;
• Consorzio per il Sistema Informativo – CSI Piemonte – 0,42%;
• Consorzio Energia Veneto – CEV – 0,09% (Recesso con decorrenza 01.01.2020);

INDIRETTE Partecipazioni indirette per il tramite di Consorzi a loro volta soggetti agli obblighi del
TUSP (quindi escluse dalla presente revisione)

• Pegaso 03 Srl – 20% (per il tramite di CO.VA.R 14 al 100%);
• Consorzio TOPIX – 0,07% (per il tramite di CSI Piemonte al 16,69%).

DI  APPROVARE  gli  allegati  redatti  secondo  le  indicazioni  fornite  nelle  linee  guida  congiunte
Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche       art.
20 D. Lgs. n. 175/2016 – Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche art. 17 D.L.            n.
90/2014”, sui  modelli  pubblicati  dal MEF – Dipartimento  del Tesoro,  allegati  al  presente  atto  per
formarne parte integrante e sostanziale;



Foglio n. 3

Deliberazione Consiglio Comunale n. 97 del  28.12.2021

DI PROCEDERE all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero dell’Economia e
delle Finanze, attraverso l’apposito applicativo;

DI  INCARICARE  i  competenti  uffici  comunali  di  predisporre  le  procedure  amministrative  per
l’attuazione di quanto sopra deliberato con particolare riferimento alle comunicazioni obbligatorie del
presente provvedimento secondo quanto previsto all’art. 20 del D. Lgs. 175/16;

DI DEMANDARE alla Giunta Comunale il coordinamento operativo e la vigilanza sull’attuazione di
quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune, inclusa la
SMAT che, ancorchè esclusa dal campo applicativo della normativa in oggetto, continua ad essere
partecipata dall’Ente;

DI  PUBBLICARE  la  presente  deliberazione  consiliare  nell’apposita  sezione  di  amministrazione
trasparente del sito istituzionale;

DI  DICHIARARE  la  presente  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del
T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., stante l’urgenza di chiudere l’iter del
provvedimento entro il 31.12.2021.

     ----------------------

Vista la proposta surriportata con i relativi allegati;

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri
Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell'art.  49  del  Testo  Unico  delle  Leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativi alla regolarità
tecnica e contabile, che fanno parte integrante e sostanziale della proposta;

Risultano assenti i consiglieri Corso, D’Aveni, Di Vito e Rinaldi  (presenti  n. 21);

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con il
seguente risultato:

Presenti n.  21
Votanti n.  19
Favorevoli  n.  16



Contrari n.    3 (Emma, Ghashghaian Maghsoodi, Sinopoli)
Astenuti n.    2 (Calandra, Sibona)

DELIBERA

Di approvare la proposta sopra riportata con i relativi allegati.

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato  all'originale  della  presente
deliberazione.



 ORIGINALE

Città di Nichelino
Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.  98

_________________________________________________________________________________
Oggetto:

APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE DI CONTABILITÀ
ARMONIZZATA

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno addi' ventotto  del  mese di dicembre alle  ore  18,28 presso la  Sala
Consiliare di Piazza Camandona n. 11 convocato dal Presidente del Consiglio con avvisi scritti
e recapitati a norma di legge, si e' riunito, in sessione  straordinaria  ed in seduta pubblica di
prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro  Sindaco presente
ARLOTTI Paolo Consigliere presente
BEVILACQUA Erica Consigliere presente
CALANDRA Bruno Consigliere presente
CELONA Giuseppa Consigliere presente
CERA Valentina Consigliere presente
CORRARO Vincenzo Consigliere presente
CORSO Enrica Consigliere assente
CUTRI Vincenzo Consigliere presente
D’AVENI Filippo Consigliere assente
DI VITO Rocco Consigliere assente
EMMA Nicola Consigliere presente
GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere presente
LILLU Alessandra Consigliere presente
MELIS Claudio Consigliere presente
MONTICONE Roberta Consigliere presente
NOVACO Sabino Consigliere presente
NUZZO Domenica Consigliere presente
PALUMBO Domenico Consigliere presente
PULCINI Fabrizio Consigliere presente
QUARESIMA Daniela Consigliere presente



RINALDI Filippo Consigliere assente
RIONTINO Raffaele Consigliere presente
SIBONA Sara Consigliere presente
SINOPOLI Andrea Consigliere presente

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco COTUGNO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 88/2021/Area Finanziaria inerente: “Approvazione del nuovo Regolamento
Comunale di Contabilità armonizzata”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

---------------------

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021/2023;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 07.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) parte finanziaria per il triennio 2021/2023;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 21.04.2021, esecutiva ai sensi di legge,
sono  stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), il piano obiettivi e delle
performance per il triennio 2021/2023;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 27.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il rendiconto della gestione dell'esercizio 2020;

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 15.07.2021, in seguito alle risultanze della
Certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al
netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori
entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, ai sensi dell'articolo 39, comma
2, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre
2020, n. 126 certificazione, è stato rettificato il rendiconto della gestione 2020 con particolare
riferimento al prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione e al quadro analitico delle
risorse vincolate;



Foglio n. 2
Deliberazione Consiglio Comunale n. 98 del  28.12.2021

• il  decreto  legislativo  n.  267/2000  all’art  152  demanda  al  Regolamento  di  contabilità
l’applicazione dei principi contabili con modalità e tempi che rispecchino le caratteristiche di
ciascun ente;

• in base a quanto previsto dall’art. 152, comma 4, del  D.Lgs. n. 267/2000, le norme contenute
nella seconda parte del TUEL sono da considerarsi come principi generali con valore di limite
inderogabile, ad eccezione delle disposizioni che esplicitamente demandano ad una differente
disciplina o più puntuale regolamentazione nel regolamento di contabilità del singolo ente;

Premesso inoltre che:

• con la legge 5 maggio 2009, n. 42 è stata approvata la delega al Governo per la riforma della
contabilità delle regioni e degli enti locali;

• con  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e
dei loro organismi”, è stata data attuazione alla delega contenuta negli articoli 1 e 2 della legge n.
42/2009;

• con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, recante “Disposizioni integrative e correttive
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione
dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”,  è stata integrata e
aggiornata  la  disciplina  dell’armonizzazione  contabile  e  modificata  la  disciplina  della  parte
seconda del TUEL adeguandola al nuovo ordinamento contabile;

• l’armonizzazione contabile dopo un periodo di sperimentazione è entrata in vigore il 1° gennaio
2017 ed è intervenuta in maniera radicale e profonda su tutti gli aspetti della gestione contabile,
imponendo altresì l’adeguamento degli schemi di bilancio di previsione e di rendiconto ed ha
subito successivi aggiornamenti e perfezionamenti tramite l’attività della commissione operante
il Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Dato atto che con deliberazione consiliare n. 66 del 29.6.2001, era stato approvato il Regolamento di
Contabilità, oggetto di successivi adeguamenti con le deliberazioni n. 124 del 20.12.2001 e  n. 5 del
14.2.2013;

Considerato  che,  ad  oggi,  non  è  stato  approvato  un  regolamento  di  contabilità  che  recepisca  le
modifiche alla riforma dell’ordinamento contabile sopra citata;
 
Si ritiene quindi opportuno:

- approvare  il  nuovo Regolamento  di  Contabilità  del  Comune di  Nichelino  istituito  ai  sensi
dell’art.  152,  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e  s.m.i  adeguato  ai  principi
contabili generali ed applicati di cui al D.  Lgs. 23 giugno 2011, n.118 s.m.i ed elaborato in
modo sintetico, evitando di ripetere quanto già normato da fonti del diritto di ordine superiore;

- abrogare  il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  66  del



29.6.2001 e s.m.i., in quanto la proposta di nuovo regolamento ha una diversa impostazione e
modalità di sviluppo degli argomenti trattati;

Dato atto che l'art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera a), attribuisce alla competenza del
Consiglio comunale le deliberazioni in materia di regolamenti;

Visto il parere favorevole dell'Organo di Revisione economico finanziaria ai sensi dell'art. 239 comma
1 punto 7 del T.U.E.L. 267/2000;

Visti, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, così come modificato dal       D.L.
174/2012, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal
Dirigente dell’Area Finanziaria e dal Responsabile del servizio contabilità e bilancio;

Visti:
• il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
• il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
• lo Statuto Comunale;

PROPONE

9. Di richiamare la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del presente atto;

10. Di approvare il  nuovo Regolamento di Contabilità,  allegato A parte integrante della presente
deliberazione, che entrerà in vigore nei termini di legge;

11. Di  abrogare,  con  decorrenza  in  pari  data,  il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con
deliberazione consiliare n. 66 del 29.6.2001 e s.m.i..

4.  Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente in Amministrazione Trasparente.
     

----------------------

Vista la proposta surriportata con il relativo allegato;

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri
Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell'art.  49  del  Testo  Unico  delle  Leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativi alla regolarità
tecnica e contabile, che fanno parte integrante e sostanziale della proposta;

Visto il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 24 del 27.12.2021;



Foglio n. 3

Deliberazione Consiglio Comunale n. 98 del  28.12.2021

Risultano assenti i consiglieri Corso, D’Aveni, Di Vito e Rinaldi  (presenti  n. 21);

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con il
seguente risultato:

Presenti n.  21
Votanti n.  21
Favorevoli  n.  17
Contrari n.    4 (Calandra, Emma, Ghashghaian Maghsoodi, Sinopoli)

DELIBERA

Di approvare la proposta sopra riportata con il relativo allegato.

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato  all'originale  della  presente
deliberazione.



 ORIGINALE

Città di Nichelino
Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.  99

_________________________________________________________________________________
Oggetto:

RATIFICA  DELLA  DELIBERAZIONE  DI  G.C.  N.  175  DEL  16/12/2021  AVENTE  AD
OGGETTO “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 AI SENSI DELL’ART.
175,  C.3  LETT.  A)  DEL  TUEL,  ADOTTATA  DALLA  GIUNTA  COMUNALE  IN  VIA
D’URGENZA (ART. 175 C. 4 DEL TUEL)”

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno addi' ventotto  del  mese di dicembre alle  ore  18,28 presso la  Sala
Consiliare di Piazza Camandona n. 11 convocato dal Presidente del Consiglio con avvisi scritti
e recapitati a norma di legge, si e' riunito, in sessione  straordinaria  ed in seduta pubblica di
prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro  Sindaco presente
ARLOTTI Paolo Consigliere presente
BEVILACQUA Erica Consigliere presente
CALANDRA Bruno Consigliere presente
CELONA Giuseppa Consigliere presente
CERA Valentina Consigliere presente
CORRARO Vincenzo Consigliere presente
CORSO Enrica Consigliere assente
CUTRI Vincenzo Consigliere presente
D’AVENI Filippo Consigliere assente
DI VITO Rocco Consigliere assente
EMMA Nicola Consigliere presente
GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere presente
LILLU Alessandra Consigliere presente
MELIS Claudio Consigliere presente
MONTICONE Roberta Consigliere presente
NOVACO Sabino Consigliere presente
NUZZO Domenica Consigliere presente
PALUMBO Domenico Consigliere presente



PULCINI Fabrizio Consigliere presente
QUARESIMA Daniela Consigliere presente
RINALDI Filippo Consigliere assente
RIONTINO Raffaele Consigliere presente
SIBONA Sara Consigliere presente
SINOPOLI Andrea Consigliere presente

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco COTUGNO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 89/2021/Area Finanziaria inerente: “Ratifica della deliberazione di G.C. n.
175 del 16/12/2021 avente ad oggetto "Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 ai sensi dell’art.
175, c.3 lett. a) del TUEL, adottata dalla Giunta comunale in via d’urgenza (art. 175 c. 4 del TUEL)"”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

---------------------

Preso atto che:

12. il Bilancio di Previsione 2021/2023 i suoi allegati sono stati deliberati dal Consiglio Comunale
con proprio atto n. 13 in data 30/03/2021;

13. il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2023 è stato deliberato dalla Giunta Comunale con
proprio atto n. 50 in data 21/04/2021;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 16/12/2021 avente ad oggetto: “Variazione al
Bilancio di Previsione 2021/2023 ai sensi dell’art. 175, c.3 lett. a) del TUEL, adottata dalla Giunta
comunale in via d’urgenza (art. 175 c. 4 del TUEL)”;

Considerata la  necessità di  provvedere alla  ratifica del predetto atto deliberativo, riconosciutene le
ragioni d’urgenza;

Visto il parere favorevole dell’Organo di Revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 239,
comma 1, lettera b), del D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 175 del D. Lgs. 267/2000;

Visti il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. quale
normativa di riferimento per gli Enti Locali;



Foglio n. 2
Deliberazione Consiglio Comunale n. 99 del  28.12.2021

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visti, ai sensi dell’art. 49 – comma 1- del T.U.E.L approvato con D. Lgs. 267/2000:

- Il parere in ordine alla regolarità tecnica reso dal Dirigente responsabile dell’Area Finanziaria,
allegato alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale della stessa;

- Il parere in ordine alla regolarità contabile reso dall’incaricato di Posizione Organizzativa del
Servizio Bilancio e Contabilità, allegato alla presente proposta quale parte integrante e
sostanziale della stessa;

PROPONE

• Di ratificare la deliberazione  di  Giunta  Comunale n.  175  del  16/12/2021 avente ad
oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 ai sensi dell’art. 175, c.3 lett. a) del
TUEL,  adottata  dalla  Giunta  comunale  in  via  d’urgenza  (art.  175  c.  4  del  TUEL)”,
condividendone i presupposti dell’urgenza;

• Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del
Tuel, stante l’imminente scadenza del termine di ratifica fissato al 31.12.2021.

     

----------------------

Vista la proposta surriportata con il relativo allegato;

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri
Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell'art.  49  del  Testo  Unico  delle  Leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativi alla regolarità
tecnica e contabile, che fanno parte integrante e sostanziale della proposta;

Visto il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 25 del 27.12.2021;



Risultano assenti i consiglieri Corso, D’Aveni, Di Vito e Rinaldi  (presenti  n. 21);

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con il
seguente risultato:

Presenti n.  21
Votanti n.  21
Favorevoli  n.  14
Contrari n.    7 (Calandra, Emma, Ghashghaian Maghsoodi, Novaco, Nuzzo, Sibona, 

Sinopoli)

DELIBERA

Di approvare la proposta sopra riportata con il relativo allegato.

Successivamente  il  Presidente  pone  in  votazione  la  proposta  di  dichiarare  la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile;

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti) e con il
seguente risultato:

Presenti n. 21
Votanti n. 20
Favorevoli n. 17
Contrari n.   3   (Emma, Ghashghaian Maghsoodi, Sinopoli)
Astenuti    n.   1   (Calandra)

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato  all'originale  della  presente
deliberazione.



 ORIGINALE

Città di Nichelino
Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.  100

_________________________________________________________________________________
Oggetto:

MOZIONE RELATIVA A: “RAGAZZE E RAGAZZI IN AULA”

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno addi' ventotto  del  mese di dicembre alle  ore  18,28 presso la  Sala
Consiliare di Piazza Camandona n. 11 convocato dal Presidente del Consiglio con avvisi scritti
e recapitati a norma di legge, si e' riunito, in sessione  straordinaria  ed in seduta pubblica di
prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro  Sindaco presente
ARLOTTI Paolo Consigliere presente
BEVILACQUA Erica Consigliere presente
CALANDRA Bruno Consigliere presente
CELONA Giuseppa Consigliere presente
CERA Valentina Consigliere presente
CORRARO Vincenzo Consigliere presente
CORSO Enrica Consigliere assente
CUTRI Vincenzo Consigliere presente
D’AVENI Filippo Consigliere assente
DI VITO Rocco Consigliere assente
EMMA Nicola Consigliere presente
GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere presente
LILLU Alessandra Consigliere presente
MELIS Claudio Consigliere presente
MONTICONE Roberta Consigliere presente
NOVACO Sabino Consigliere presente
NUZZO Domenica Consigliere presente
PALUMBO Domenico Consigliere presente
PULCINI Fabrizio Consigliere presente
QUARESIMA Daniela Consigliere presente
RINALDI Filippo Consigliere assente



RIONTINO Raffaele Consigliere presente
SIBONA Sara Consigliere presente
SINOPOLI Andrea Consigliere presente

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco COTUGNO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  n.  90/2021/Ufficio  Segreteria  CC/GC inerente:  “Mozione  relativa  a:
"Ragazze e ragazzi in aula"”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

---------------------

Vista  la  mozione prot.  n.  49313  relativa a:  “Ragazze e  ragazzi  in  aula” presentata  per  la
discussione in Consiglio Comunale; 

Richiamato il vigente Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri Organi
Collegiali del Comune, in particolare l’art. 80;

Richiamato il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.        n.
267 del 18.8.2000;

Richiamato il vigente Statuto Comunale;

SI  PROPONE

   La discussione della mozione prot. n. 49313 relativa a: “Ragazze e ragazzi in aula” allegata alla
presente proposta per farne parte integrante e sostanziale.
     

----------------------

Vista la proposta surriportata con il relativo allegato;

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri
Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.



Foglio n. 2
Deliberazione Consiglio Comunale n. 100 del  28.12.2021

Risultano assenti i consiglieri Corso, D’Aveni, Di Vito e Rinaldi  (presenti  n. 21);

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con il
seguente risultato:

Presenti n.  21
Votanti n.  21
Favorevoli  n.  21

DELIBERA

Di approvare la mozione prot. n.  49313  relativa a:  “Ragazze e ragazzi in aula”, allegata alla
presente per farne parte integrante e sostanziale.

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato  all'originale  della
presente deliberazione.



 ORIGINALE

Città di Nichelino
Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.  101

_________________________________________________________________________________
Oggetto:

MOZIONE RELATIVA A: “DISSERVIZI IGIENE URBANA”

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno addi' ventotto  del  mese di dicembre alle  ore  18,28 presso la  Sala
Consiliare di Piazza Camandona n. 11 convocato dal Presidente del Consiglio con avvisi scritti
e recapitati a norma di legge, si e' riunito, in sessione  straordinaria  ed in seduta pubblica di
prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro  Sindaco presente
ARLOTTI Paolo Consigliere presente
BEVILACQUA Erica Consigliere presente
CALANDRA Bruno Consigliere presente
CELONA Giuseppa Consigliere presente
CERA Valentina Consigliere presente
CORRARO Vincenzo Consigliere presente
CORSO Enrica Consigliere assente
CUTRI Vincenzo Consigliere presente
D’AVENI Filippo Consigliere assente
DI VITO Rocco Consigliere assente
EMMA Nicola Consigliere presente
GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere presente
LILLU Alessandra Consigliere presente
MELIS Claudio Consigliere presente
MONTICONE Roberta Consigliere presente
NOVACO Sabino Consigliere presente
NUZZO Domenica Consigliere presente
PALUMBO Domenico Consigliere presente
PULCINI Fabrizio Consigliere presente
QUARESIMA Daniela Consigliere presente
RINALDI Filippo Consigliere assente



RIONTINO Raffaele Consigliere presente
SIBONA Sara Consigliere presente
SINOPOLI Andrea Consigliere presente

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco COTUGNO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  n.  91/2021/Ufficio  Segreteria  CC/GC inerente:  “Mozione  relativa  a:
"Disservizi Igiene Urbana"”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

---------------------

Vista la mozione prot. n. 49325  relativa a: “Disservizi Igiene Urbana” presentata per la
discussione in Consiglio Comunale; 

Richiamato il vigente Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri Organi
Collegiali del Comune, in particolare l’art. 80;

Richiamato il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.        n.
267 del 18.8.2000;

Richiamato il vigente Statuto Comunale;

SI  PROPONE

La discussione  della  mozione  prot.  n.  49325 relativa  a:  “Disservizi  Igiene  Urbana”
allegata alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale.

----------------------

Vista la proposta surriportata con il relativo allegato;

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri
Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.



Foglio n. 2
Deliberazione Consiglio Comunale n. 101 del  28.12.2021

Risultano assenti i consiglieri Corso, D’Aveni, Di Vito e Rinaldi  (presenti  n. 21);

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con il
seguente risultato:

Presenti n.  21
Votanti n.  20
Favorevoli  n.    6 (Emma, Ghashghaian Maghsoodi, Novaco, Nuzzo, Sinopoli)
Contrari n.  14
Astenuti n.    1 (Sibona)

DELIBERA

Di respingere la  mozione prot. n.  49325  relativa a:  “Disservizi Igiene Urbana”, allegata alla
presente per farne parte integrante e sostanziale.

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato  all'originale  della
presente deliberazione.



ORIGINALE

Città di Nichelino
Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.  102

_________________________________________________________________________________
Oggetto:

MOZIONE RELATIVA A: “PREMIO PER CHI PAGA LE TASSE "RIDUZIONE ALLE
TARIFFE E ALIQUOTE"”

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno addi' ventotto  del  mese di dicembre alle  ore  18,28 presso la  Sala
Consiliare di Piazza Camandona n. 11 convocato dal Presidente del Consiglio con avvisi scritti
e recapitati a norma di legge, si e' riunito, in sessione  straordinaria  ed in seduta pubblica di
prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro  Sindaco presente
ARLOTTI Paolo Consigliere presente
BEVILACQUA Erica Consigliere presente
CALANDRA Bruno Consigliere presente
CELONA Giuseppa Consigliere presente
CERA Valentina Consigliere presente
CORRARO Vincenzo Consigliere presente
CORSO Enrica Consigliere assente
CUTRI Vincenzo Consigliere presente
D’AVENI Filippo Consigliere assente
DI VITO Rocco Consigliere assente
EMMA Nicola Consigliere presente
GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere presente
LILLU Alessandra Consigliere presente
MELIS Claudio Consigliere presente
MONTICONE Roberta Consigliere presente
NOVACO Sabino Consigliere presente
NUZZO Domenica Consigliere presente
PALUMBO Domenico Consigliere presente
PULCINI Fabrizio Consigliere presente
QUARESIMA Daniela Consigliere presente



RINALDI Filippo Consigliere assente
RIONTINO Raffaele Consigliere presente
SIBONA Sara Consigliere presente
SINOPOLI Andrea Consigliere presente

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco COTUGNO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 92/2021/Ufficio Segreteria CC/GC inerente: “Mozione relativa a: "Premio
per chi paga le tasse ″Riduzione alle tariffe e aliquote‶"”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

---------------------

Vista la mozione prot. n. 49329  relativa a: “Premio per chi paga le tasse "Riduzione alle
tariffe e aliquote"” presentata per la discussione in Consiglio Comunale; 

Richiamato il vigente Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri Organi
Collegiali del Comune, in particolare l’art. 80;

Richiamato il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.        n.
267 del 18.8.2000;

Richiamato il vigente Statuto Comunale;

SI  PROPONE

La discussione della  mozione prot.  n.  49329 relativa a:  “Premio per  chi  paga le  tasse
"Riduzione alle tariffe e aliquote"” allegata alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale.
     

----------------------

Vista la proposta surriportata con il relativo allegato;

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri
Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.



Foglio n. 2
Deliberazione Consiglio Comunale n. 102 del  28.12.2021

Durante  la  discussione  emerge  la  necessità  di  sospendere momentaneamente  la  seduta  per
valutare eventuali modifiche al testo della mozione.

Il Presidente pone in votazione la richiesta di sospensione.

Risultano assenti i consiglieri Corso, D’Aveni, Di Vito e Rinaldi  (presenti  n. 21);

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con il
seguente risultato:

Presenti n.  21
Votanti n.  21
Favorevoli  n.    7 (Calandra, Emma, Ghashghaian Maghsoodi, Novaco, Nuzzo, Sibona, 

Sinopoli)
Contrari n.  14

DELIBERA

Di respingere la richiesta di sospensione.

Il Presidente pone quindi in votazione la mozione.

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con il
seguente risultato:

Presenti n.  21
Votanti n.  21
Favorevoli  n.    4 (Calandra, Emma, Ghashghaian Maghsoodi, Sinopoli)
Contrari n.  17

DELIBERA

Di respingere la mozione prot. n. 49329 relativa a: “Premio per chi paga le tasse "Riduzione alle
tariffe e aliquote"” , allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato  all'originale  della
presente deliberazione.



 ORIGINALE

Città di Nichelino
Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.  103

_________________________________________________________________________________
Oggetto:

MOZIONE RELATIVA A: “RISULTANZE STUDIO COMPARATIVO IRES PER IL
NUOVO OSPEDALE UNICO DELL’AZIENDA SANITARIA LOCALE TO5”

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno addi' ventotto  del  mese di dicembre alle  ore  18,28 presso la  Sala
Consiliare di Piazza Camandona n. 11 convocato dal Presidente del Consiglio con avvisi scritti
e recapitati a norma di legge, si e' riunito, in sessione  straordinaria  ed in seduta pubblica di
prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro  Sindaco presente
ARLOTTI Paolo Consigliere presente
BEVILACQUA Erica Consigliere presente
CALANDRA Bruno Consigliere presente
CELONA Giuseppa Consigliere presente
CERA Valentina Consigliere presente
CORRARO Vincenzo Consigliere presente
CORSO Enrica Consigliere assente
CUTRI Vincenzo Consigliere presente
D’AVENI Filippo Consigliere assente
DI VITO Rocco Consigliere assente
EMMA Nicola Consigliere presente
GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere presente
LILLU Alessandra Consigliere presente
MELIS Claudio Consigliere presente
MONTICONE Roberta Consigliere presente
NOVACO Sabino Consigliere presente
NUZZO Domenica Consigliere presente
PALUMBO Domenico Consigliere presente
PULCINI Fabrizio Consigliere presente
QUARESIMA Daniela Consigliere presente



RINALDI Filippo Consigliere assente
RIONTINO Raffaele Consigliere presente
SIBONA Sara Consigliere presente
SINOPOLI Andrea Consigliere presente

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco Cotugno

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  n.  93/2021/Ufficio  Segreteria  CC/GC inerente:  “Mozione  relativa  a:
"Risultanze studio comparativo IRES per  il  Nuovo Ospedale Unico dell’Azienda Sanitaria  Locale
TO5"”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

---------------------

Vista la mozione prot. n. 49409  relativa a: “Risultanze studio comparativo IRES per il
Nuovo Ospedale Unico dell’Azienda Sanitaria Locale TO5” presentata per la discussione in Consiglio
Comunale; 

Richiamato il vigente Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri Organi
Collegiali del Comune, in particolare l’art. 80;

Richiamato il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.       n.
267 del 18.8.2000;

Richiamato il vigente Statuto Comunale;

SI  PROPONE

La discussione della mozione prot. n. 49409 relativa a: “Risultanze studio comparativo IRES
per il Nuovo Ospedale Unico dell’Azienda Sanitaria Locale TO5” allegata alla presente proposta per farne
parte integrante e sostanziale.     

----------------------

Vista la proposta surriportata con il relativo allegato;



Foglio n. 2
Deliberazione Consiglio Comunale n. 103 del  28.12.2021

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri
Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.

Risultano assenti i consiglieri Corso, D’Aveni, Di Vito e Rinaldi  (presenti  n. 21);

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti)  e con il
seguente risultato:

Presenti n.  21
Votanti n.  18
Favorevoli  n.  18
Astenuti n.    3 (Calandra, Sibona, Sinopoli)

DELIBERA

Di approvare la mozione prot. n. 49409  relativa a: “Risultanze studio comparativo IRES per il
Nuovo Ospedale Unico dell’Azienda Sanitaria  Locale TO5”, allegata alla  presente per  farne parte
integrante e sostanziale.

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato  all'originale  della  presente
deliberazione.

Il Consiglio termina alle ore 23,36.


